



## Landsstyremedlemmet for Finanser

### **Orientering til Landsstyret om Finansudvalgets beslutning søndag den 28. juni 2009 - Sag nr. 01.31.06/09-00416**

#### **Etablering af midlertidig afdelingsefterskole i Kangerlussuaq i skoleåret 2009/2010**

Landsstyret **indstiller,**

**at** bevillingen på hovedkonto 40.01.08 Sektorprogram for uddannelse og den ekstraordinære uddannelsesindsats forhøjes med kr. 4.923.535,

**at** bevillingen på hovedkonto 40.10.12 Efterskoler forhøjes med kr. 320.000,

**at** bevillingen på hovedkonto 20.11.50 Driftsreserven reduceres med kr. 5.243.535.

#### **Finansudvalgets bemærkninger**

Naalakkersuisut søger i denne sag om en tillægsbevilling til at fortsætte den midlertidige efterskole i Kangerlussuaq. Skolen påregnes oprettet som en afdeling under efterskolen i Qasigiannuguit, og der forventes plads til 80 elever. De samlede udgifter for denne midlertidige efterskole forventes at beløbe sig til lidt under 10 mio. kr. fordelt over skoleåret 2009/2010.

Naalakkersuisut forklarer behovet for en midlertidig efterskole i Kangerlussuaq med, at 52 elever for øjeblikket står på venteliste til efterskolen i Qasigiannuguit.

Finansudvalget noterer sig, at ansøgningsfristen til efterskoleplads i Qasigiannuguit udløb 15. december 2008. Naalakkersuisut har således brugt mere end 6 måneder på at forberede dette tiltag. Finansudvalget finder denne langsomme sagsforberedelse ganske utilfredsstillende.

Udvalget konstaterer, at der, som anført af ANAN, er et tydeligt behov for langtidsplanlægning indenfor dette område. Det fremgår af KIIINs kommentarer til et vedlagt høringssvar fra ANAN, at man under henvisning til skoleårets fravigelser fra budgetåret kun med vanskelighed kan tilsikre harmoni mellem finanslovens bevillinger og bevillingsbehovene på uddannelsesområdet. Udvalget finder ikke denne undskyldning tilfredsstillende – ikke mindst set i lyset af, at der søges midler fra driftsreserven. Såfremt bevillingsbehovet blot kunne tilskrives, at en større andel af ungdomsårgangen end forventet havde søgt efterskoleplads måtte det forventes, at der kunne anvises (delvis) finansiering indenfor et andet af KIIINs områder, idet dette område logisk set måtte have oplevet en mindre søgning end forventet. Finansudvalget forventer, at der via hensigtsmæssig langtidsplanlægning fremover ikke bliver behov for midlertidige efterskoletiltag. Dette også i lyset af, at omkostningerne per årselev ved den midlertidige efterskole synes ganske væsentlige. Såfremt behovene for flere efterskolepladser overstiger kapaciteten på efterskolen i Qasigiannuguit må det overvejes at afsætte midler på finanslo-

ven til at udvide sidstnævnte institution.

Udvalget konstaterer, at ANAN har udtrykt tvivl om hvorvidt den midlertidige efterskoles undervisningsplaner m.v. lever op til kravene i lovgivningen. Ligeledes er udtrykt tvivl om fortolkningen af dele af skolens vedtægter. Finansudvalget er ikke gået ind i disse spørgsmål, hvorfor nærværende afgørelse ikke kan tages til indtægt for en stillingtagen til sagen. Udvalget må imidlertid gå ud fra som givet, at der via indhentning af en egentlig vurdering fra Lovkontoret af de rejste spørgsmål sker en endelig afklaring af sagen, og at Naalakkersuisut herefter om fornødent fremsætter forslag til ændring af efterskoleloven.

### **Finansudvalgets beslutning**

Med den ovenfor anførte forståelse **godkender** Finansudvalget indstillingerne fra Landsstyret.

På Finansudvalgets vegne

Akitsinnguaq Olsen  
Formand for Finansudvalget